№ 1-1/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Махачкала 11ноября 2020 года

Судья Буйнакского районного суда РД – Омаров А.О., 

при секретаре судебного заседания Атаковой А.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Буйнакска Гамидова М.М., подсудимого ФИО4, его защитника в лице адвоката – Магомедовой Х.К., представившей удостоверение за № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер за № от 30.07.2019г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего в с. Н. Кумух 

<

адрес> РД, гражданина РФ, с высшим 

образованием, женатого, имеющего одного ребенка, 

временно не работающего, невоеннообязанного, 

ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Каспийским 

городским судом РД по ч. 1 ст. 111 и ч. 2 ст. 162 УК 

РФ к 7 годам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ, 

установил :

ФИО4, будучи ранее судим ДД.ММ.ГГГГ Каспийским городским судом по ч. 1 ст. 111 и ч. 2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет, имея непогашенную судимость, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и при особо опасном рецидиве вновь совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, находясь рядом с кафе «Халял», расположенного по 

<

адрес>, получил от «условного покупателя» ФИО6 денежные средства в размере 3 000 рублей, с целью сбыта в последующем последнему 2-х граммов наркотического средства гашиш. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 00 минут ФИО7, находясь рядом с кафе «Халял», расположенного по 

<

адрес>, передал «условному покупателю» Свидетель №1 два кусочка наркотического средства гашиш, завернутого в бумажный сверток, путем передачи из руки в руку во время рукопожатия, после чего убыл в неизвестном направлении. 

Согласно заключения эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация) 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в виде двух кусочков темно-коричневого цвета, содержимое бумажного свертка, добровольно выданное условным покупателем ФИО6, является наркотическим средством гашиш, общая масса которого составила 0,80 грамм

Таким образом, ФИО4, по квалифицирующим признакам незаконного сбыта наркотического средства, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Он же, ФИО4, в августе 2017 года, а более точная дата и время следствием не установлено, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: с. Н-

<

адрес> РД, а именно на его приусадебном участке незаконно приобрёл, т.е. сорвал листья дикорастущего наркотического средства канна бис (марихуана), которые в последующем высушил, после чего измельчил и расфасовал (упаковал) в заранее опустошенные коробки из-под спичек, часть наркотического средства канна бис (марихуана) кустарным способом смешал со смесью табака и заполнил в папиросы «Беломорканал», затем положил их в пачку из-под папирос «Беломорканал», оставшееся при расфасовке наркотическое средство канна бис (марихуана) завернул в бумажный сверток, положил в черный полиэтиленовый пакет и поместил в верхнюю полку шкафа, расположенного в спальной комнате. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 2-го отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений» согласно постановлению Буйнакского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО4, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спальной комнате, в верхней полке шкафа обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находился бумажный сверток с содержимым внутри высушенной, измельченной растительной смеси зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 примерно в 16 часов 30 минут 2 (две) из вышеуказанных коробки из-под спичек наполненных наркотическим средством канна бис (марихуана) положил в передний левый карман джинсовых брюк, остальные 23 коробки с содержимым наркотическим средством канна бис (марихуана) завернул в цветной кусок материи и поместив под водительское сиденье автомашины ВАЗ-21102 за государственными регистрационными знаками «В 268 ТО 05 rus», пачку папирос «Беломорканал» с содержимым 9-тью папиросами, две из которых были кустарным способом заполнены смесью табака и наркотического средства канна бис (марихуана) положил в бардачок передней торпеды этой же автомашины и управляя этой же автомашиной выехал из с. Н. 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где в пути следования на 17 км автодороги Махачкала-Верхний Гуниб в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 17 часов 00 минут был остановлен сотрудниками 2-го отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ОГ ВОГО и П ОМВД РФ по 

<

адрес> и ОМВД РФ по 

<

адрес>, которые в ходе досмотра обнаружили вышеуказанное наркотическое средство. 

Согласно заключения эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация) г. Буйнакск за № от 26.06.2018 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержимое полимерного пакета черного цвета, обнаруженного в ходе обследования домовладения ФИО4, расположенного по адресу: Буйнакский район с. Н. Кумух является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуана), массой в высушенном виде 12,50 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Согласно заключения эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация) г. Буйнакск за № № от 26.06.2018 года, представленное на экспертизу вещество – содержимое 23-х спичечных коробков, обнаруженных в ходе обследования автомашины № за государственными регистрационными знаками «№», под управлением ФИО4, является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуаной), массой 54,20 грамм, представленное на экспертизу вещество – содержимое 2-х спичечных коробков, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуаной), массой 3,10 грамм, представленное на экспертизу вещество – содержимое двух начиненных папирос, обнаруженных в ходе обследования вышеуказанной автомашины является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуаной), массой 0,50 грамм. Обнаруженное наркотическое средство общей массой 57,80 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Согласно Постановления Пленума Верховного суда № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» с изменениями и дополнениями от 23.12.2010 года, 30.06.2015 года и 16.05.2017 года об умысле на сбыт наркотических средств, веществ, растений могут свидетельствовать также размещение наркотических средств в удобной для передачи расфасовке. Также согласно пп.13.1 и 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда № 14 от 15.06.2006 года, учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Свои преступные действия ФИО7, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смог довести до конца по независящим от него вышеуказанным обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО4, по квалифицирующим признакам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 в инкриминируемых ему преступлениях свою вину признал полностью, показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил полностью, указанные показания с согласия сторон были оглашены и в судебном заседании, из которых следует, что В конце января 2018 года он прогуливаясь по с. Н. 

<

адрес> нашел пачку сигарет «Беломорканал», когда пнул ее, то понял, что она не пустая и подобрал ее. Где именно это было он не помнит, также не помнит точного времени. Подобрав пачку «Беломорканал» он открыл ее и увидел внутри папиросы обычные, примерно штук 5-6, рядом с которыми был сверток бумаги. Он едва достав этот сверток развернул его и увидел, что внутри два коричневых камешка. По их запаху он понял, что это «Гашиш», и убрал снова в пачку. «Гашиш» он никогда не курил и не курит и поэтому та находка его не обрадовала. Он оставил этот сверток с камешками дома, в кармане куртки, думал угостит кого-нибудь, если будут желающие.

Примерно в это же время, где-то в конце января 2018 года он познакомился с парнем по имени Ахмед. Этот Ахмед как-то при встрече в середине февраля 2018 года изъявил желание приобрести «гашиш» 2 гр. и спросил не знает ли он где его можно приобрести. Он сказал, что не знает, но обещал ему поспрашивать у знакомых. А самому пришла идея продать те два кусочка гашиша, которые он нашел. Правда вес он их не знал, но собирался отдать оба, сколько бы он не попросил. Тем более что тогда ему нужны были деньги. Через несколько дней при встрече он сказал Ахмеду, что сможет найти ему. Всех подробностей этой передачи не помнит, он тогда пил каждый день и это все в его голове как в тумане. Они как то встретились с этим Ахмедом и он передал ему деньги в размере 3000 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей. Он эти деньги посчитал и убрал в карман. Сказал ему, что с собой «гашиша» нет, что принесет в следующий раз, хотя он был у него с собой. Что-то ему помешало отдать его Ахмеду, неудобно стало видимо его продавать. Он ушел пообещав принести в след раз обещанное. В общем, на следующий день при встрече он передал ему сверток с двумя камешками «гашиша».

ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему домой в с. Н-

<

адрес> РД приехали сотрудники полиции отдела МВД России по 

<

адрес> и провели обследование помещений, согласно постановления Буйнакского районного суда. В момент, когда сотрудники полиции пришли к нему домой, дома находился его брат ФИО13, с участием которого сотрудники полиции и провели обследование его комнаты. Он проживает в родительском доме, с родителями, где у него имеется отдельная комната, в которой проживает совместно с женой ФИО8. Кроме него в родительском доме в отдельных комнатах проживают два брата Руслан и Камиль. В ходе обследования его комнаты сотрудниками полиции в присутствии его брата Руслана и двоих гражданских лиц, участвовавших в качестве представителей общественности, в спальной комнате домовладения, на верхней полке шкафа, а также за диваном были обнаружены два свертка: в свертке, который был обнаружен за диваном были спички без коробков, а в другом свертке, обнаруженном верхней полке шкафа, было вещество растительного происхождения конопля. После обнаружения свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты.

Раннее в августе 2017 года, точной даты не помнит, возле своего дома в с. Н-Кумух Буйнакского района, в огороде увидел дикорастущие кусты растения вида конопля и он сорвал листья с дикорастущей конопли, для личного употребления. Сорванные листья дикорастущей конопли он измельчил, высушил и немного покурил, а остальную часть вещества, т.е. высушенные листья дикорастущей конопли, он упаковал в черный полиэтиленовый пакет, принес домой и упаковав их в сверток бумаги спрятал в шкафу. После чего прошло приличное время, и он позабыл про них, так как после этого он несколько раз срывал с кустов дикорастущего растения конопля и приносил домой, упаковывал их в спичечные коробки, для удобства хранения и употребления в удобное время. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ он выехал из дома в направлении г. Махачкала, с целью спрятать спичечные коробки с марихуаной в надежное место, так как младший брат приехал с армии и он не хотел, чтобы тот это все видел. Цель сбыта он не преследовал, а лишь хотел спрятать для дальнейшего личного употребления. До того как выехать он все спрятал в своей автомашине ВАЗ-21102 белого цвета за г/н «В 268 ТО 05 rus». Сверток из цветной ткани с завернутыми в него спичечными коробками в количестве 23-х штук, в которых им была упакована конопля. Кроме этого в левом наружном кармане джинсов он положил две коробки из под спичек заполненные коноплей. В бардачке у него всегда лежала пачка сигарет Беломорканал, а в тот день 2 папиросы Беломорканал были им наполнены смесью табака и конопли. В пути следования, на автодороге «Махачкала-В-Гуниб» его задержали сотрудники полиции и УКОН МВД по РД и в ходе обследования его автомашины обнаружили вышеуказанные коробки с наркотическим веществом. По данному факту так же был собран материал проверки. В этот момент и было произведено обследование его жилища. 

Кроме всего этого также в его автомашине была найдена бутылка пластиковая из под воды, емкостью 0,5 литра, с дырочкой прожжённой у основания, с помощью которой он курил коноплю.

Вину свою в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что примерно в январе 2018 года была получена оперативная информация, о том что мужчина по имени Рашид занимается распространением наркотических средств «Гашиш» и «Марихуана» на территории г. Буйнакска и Буйнакского района. В связи с этим в круг общения данного гражданина по имени Рашид был внедрен сотрудник 2-го отдела УКОН МВД по РД Свидетель №1, с целью установления достоверности данного факта, установления источника приобретения наркотических средств гражданином по имени Рашид, а также проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Так, между условным покупателем Свидетель №1 и мужчиной по имени Рашид была достигнута договоренность о покупке двух граммов наркотического средства – гашиш, за сумму в размере 3000 рублей. С этой целью для реализации полученной оперативной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка», без немедленной легализации. С этой целью ФИО14 А.Г. и мужчина по имени ФИО9 договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ.

Непосредственно перед закупкой ДД.ММ.ГГГГ примерно в здании 2-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес>, в одном из служебных кабинетов 2-го отдела УКОН МВД по РД у условного покупателя ФИО37 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр в ходе которого, ни чего противозаконного у ФИО33 при себе не было обнаружено и не было изъято. Затем, условному покупателю ФИО36. также в присутствии двух понятых были вручены денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей, а именно три купюры достоинством 1000 (тысяча) рублей, которые были заранее отксерокопированы, а также ему была вручена сумка, оборудованная техническими средствами. 

По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие при этом лица расписались. Далее нами было пояснено понятым гражданам и участвующим лицам, что указанные деньги вручены условному покупателю ФИО35 для проведения «проверочной закупки» двух граммов наркотического средства - гашиш у не установленного лица по имени Рашид. После этого условный покупатель ФИО34 созвонился по телефону с гражданином по имени Рашид и договорился о встрече с ним возле кафе «Халял» расположенным по 

<

адрес>. Далее они вместе с понятыми и условными покупателем сели в автомашину «Тойота Королла» за гос. номером №, а остальные сотрудники сели в другую автомашину и выехали к кафе «Халял» по 

<

адрес>. По приезду на указанный адрес, примерно в 18 часов 00 минут машина остановилась рядом с кафе «Халял» расположенного на 

<

адрес>, а остальные сотрудники остановились в 15 метрах от нас. После этого условный покупатель вышел из машины и направился в сторону кафе «Халял» находясь в нашем поле зрения. Спустя некоторое время к условному покупателю подошел парень, одетый в темную спортивную куртку, темные брюки и темная спортивная шапка, одетая на голове. Подойдя, друг к другу они поздоровались и условный покупатель ФИО38 вытащил из кармана куртки денежные средства и передал Рашиду, а тот в свою очередь, взяв деньги пересчитав их при нем, ушел в неизвестном направлении. После чего условный покупатель ФИО39. вернулся и сел в машину, где сидели и другие участники данного мероприятия, и пояснил нам, что Рашид наберет ему на телефон когда у него будет на руках наркотическое средство гашиш. После чего все участвующие лица в проведении ОРМ «Проверочная закупка» приехали в здание 2 отдела УКОН МВД по РД и ждали звонка Рашида. Примерно в 20 часов к условному покупателю на его мобильный телефон позвонил гражданин по имени Рашид, и сказал, что сегодня не получится передать ему наркотические средства и перенес передачу наркотического средства «гашиш» на завтра, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ и добавил, что он сам наберет к условному покупателю и привезет с собой наркотическое средство гашиш. Там же на месте условный покупатель добровольно выдал нам находившуюся у него черную сумку, оборудованную техническими средствами о чем был составлен протокол.

Далее, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь в одном из кабинетов 2 отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 19 час 20 минут в присутствии двух понятых в служебном кабинете, произведен досмотр условного покупателя ФИО40 в ходе которого, ни чего противозаконного у него при себе не обнаружено. После чего, условному покупателю ФИО41. была вручена сумка, оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица расписались. Примерно в 20 часов 40 минут к условному покупателю ФИО42. на его мобильный телефон позвонил гражданин по имени Рашид, и сказал ему, что бы тот подошел как и за день до этого к кафе «Халял» расположенному на 

<

адрес>. Далее все сотрудники и лица участвовавшие в ОРМ «Проверочная закупка» сели в автомобили и направились к кафе «Халял» расположенному на 

<

адрес>. Приехав в указанный адрес, условный покупатель ФИО43 вышел из машины и направился кафе «Халял» расположенного на 

<

адрес>, а мы все это визуально наблюдали из автомашины, за происходящим, к условному покупателю ФИО46., в это время подъехала автомашина марки ВАЗ-21099 серебристого цвета за гос. номерами № рус, и с пассажирской стороны вышел молодой человек известный по имени Рашид и подошел к условному покупателю ФИО44. После этого Рашид передал что-то в руки ФИО48. После чего они попрощались, и условный покупатель вернулся к ним в автомашину, в которой сидели он, понятые и сотрудники полиции, а парень по имени Рашид сев обратно в автомашину марки ВАЗ-21099 серебристого цвета за гос. номерами № рус, на которой он прибыл и уехал на ней в неизвестном направлении. Затем в автомашине, условный покупатель ФИО45 добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось два кусочка камне образного вида, тёмно-коричневого цвета, которое там же было упаковано и опечатано, о чём был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Так же ФИО47. выдал сумку с техническими средствами врученную ему ранее. 

По поводу выданных двух кусочков камне образного вида, тёмно-коричневого цвета условный покупатель ФИО49. пояснил, что он приобрел это вещество у неустановленного лица по имени Рашид за 3000 рублей врученных ему ДД.ММ.ГГГГ для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

В середине мая 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО4 преступной деятельностью заниматься не прекратил, а более того планирует выехать в 

<

адрес> с целью сбыта наркотического средства марихуана, в неустановленном количестве, которое у него будет храниться в автомашине.

В указанный по информации день ДД.ММ.ГГГГ в промежутке между 16 ч 40 мин по 17 ч. 00 мин я вышел к АЗС, расположенной на 17-ом км автодороги «

<

адрес>», откуда стал вести наблюдение.

Примерно в 16 часов 55 минут нами была остановлена автомашина ВАЗ-2110 за государственными регистрационными знаками №», под управлением ФИО2, при личном досмотре которого обнаружено и изъято в левом наружном кармане джинсовых брюк 2 (два) спичечных коробка наполненных веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которое как выяснилось после получения справки специалиста оказалось наркотическим веществом марихуаной.

В ходе обследования автомашины ВАЗ-21102 за г/н №05рус белого цвета, обнаружен и изъят под водительским сиденьем сверток из цветной ткани, со спичечными коробками в количестве 23 штук с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, полимерная пластиковая емкость из под горной воды с отверстием на дне, в бардачке пачка сигарет «Беломорканал» с 9 папиросами, из которых 7 стандартные, 2 забитые кустарным способом смесью табака и с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. После получения справки специалиста было установлено, что вещество растительного происхождения со специфическим запахом обнаруженное в автомашине оказалось наркотическим веществом марихуаной, вес сейчас точный не помнит. ( т.1 л. д. 234-237, т.2 л. д. 155-157)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО50 показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что примерно в январе 2018 года сотрудниками 2-го отдела УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативных мероприятий, а также бесед с осведомителями, информаторами и доверенными лицами была получена оперативная информация, о том что мужчина по имени Рашид занимается распространением наркотических средств «Гашиш» и «Марихуана» на территории 

<

адрес>. В связи с этим руководством УКОН МВД по РД было решено внедрить его в круг общения данного гражданина по имени Рашид для последующего проведения ОРМ «Проверочная закупка» у данного гражданина.

Вскоре после его внедрения, между ним и мужчиной по имени Рашид была достигнута договоренность о покупке у него двух граммов наркотического средства – гашиш, за денежную сумму в размере 3000 рублей. С этой целью ими в целях реализации полученной оперативной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка», без немедленной легализации. 

Непосредственно перед проведением проверочной закупки, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в здании 2-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес>, в одном из служебных кабинетов 2-го отдела УКОН МВД по РД у него в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр в ходе которого, ни чего противозаконного у при себе не было обнаружено и не было изъято. Затем, ему также в присутствии двух понятых были вручены денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей, а именно три купюры достоинством по 1000 (тысяча) рублей, которые были заранее отксерокопированы, а также ему была вручена сумка, оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где он, и все участвующие при этом лица расписались. После этого он созвонился по телефону с Рашидом и договорился о встрече с ним возле кафе «Халял» расположенном по 

<

адрес>. Далее он вместе с понятыми и остальными участниками ОРМ «Проверочная закупка» сели в автомашину «Тойота Королла» за гос. номером № а остальные сотрудники сели в другую автомашину и выехали к кафе «Халял» по 

<

адрес>. По приезду на указанный адрес, примерно в 18 часов 00 минут машина остановилась рядом с кафе «Халял» расположенного на 

<

адрес>, а остальные сотрудники остановились в 15 метрах от них. После этого он вышел из машины и направился в сторону кафе «Халял». Спустя некоторое время к нему подошел ФИО9. Подойдя, он поздоровался с ФИО9 после чего вытащил из кармана куртки денежные средства и передал их Рашиду, а тот в свою очередь, взяв деньги пересчитав их, сообщил что у него при себе в настоящее время наркотического средства не имеется и что он сейчас сходит за ним и как только оно будет при нем он позвонит и сообщит куда ему необходимо будет прийти для встречи с ним и передачи наркотического средства «Гашиш». После этого он согласившись с тем, что сказал ФИО9 попрощался с ним и вернулся обратно в машину, где сидели другие участники данного мероприятия «проверочная закупка». Вернувшись он рассказал им, что ФИО9 наберет, когда у него на руках будет наркотическое средство гашиш. Там же он добровольно выдал находившуюся у меня черную сумку, оборудованную техническими средствами, о чем был составлен протокол. После этого он и все участвующие лица в проведении ОРМ «Проверочная закупка» уехали в здание 2 отдела УКОН МВД по РД и ждали звонка Рашида. Примерно в 20 часов к нему на мобильный телефон позвонил гражданин Рашид, и сказал, что сегодня у него не получится встретиться и передать наркотическое средство и перенес передачу наркотического средства «гашиш» на завтра, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ и добавил, что сам наберет и привезет с собой наркотическое средство гашиш. Далее, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь в одном из кабинетов 2 отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 19 час 20 минут в присутствии двух понятых в служебном кабинете, у него был произведен личный досмотр, в ходе которого, ни чего противозаконного при себе не обнаружено. После этого, ему была вручена сумка, оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица расписались. Примерно в 20 часов 40 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО9, и сказал, чтобы он подошел как и за день до этого к кафе «Халял» расположенному на 

<

адрес>. Далее он, все сотрудники и лица участвовавшие в ОРМ «Проверочная закупка» сели в автомобили и направились к кафе «Халял» расположенному на 

<

адрес>. Приехав в указанный адрес, он вышел из машины и направился кафе «Халял» расположенного на 

<

адрес>. В это время подъехала автомашина марки ВАЗ-21099 серебристого цвета за гос. номерами К 046 КТ\05 рус, и с пассажирской стороны вышел Рашид и подошел к нему. После этого Рашид передал ему бумажный сверток и пояснил, что внутри находится наркотическое средство «гашиш» После этого они попрощались, и он затем вернулся обратно в автомашину, в которой сидели понятые и сотрудники полиции, а Рашид сел обратно в автомашину марки ВАЗ-21099 серебристого цвета за гос. номерами К 046 КТ\05 рус, и уехал на ней в неизвестном направлении. Затем в автомашине, он добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось два кусочка камне образного вида, тёмно-коричневого цвета, которое на месте было упаковано и опечатано, о чём был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Так же он выдал сумку с техническими средствами врученную ему ранее. По завершению вышеуказанных мероприятий они все поехали в здание УКОН МВД по РД 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у приглашенных граждан были взяты объяснения и был собран материал. (т.1 л. д. 246-250)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО51 чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в проводимом мероприятии «Проверочная закупка», в качестве понятого, на что он дал согласие и они проехали в отдел наркоконтроля. Затем был приглашен еще один гражданин для участия в данном мероприятии в качестве понятого. В одном из кабинетов в нашем присутствии был произведен досмотр условного покупателя Свидетель №1, в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого условному покупателю ФИО52 были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, достоинством по 1000 рублей, которые были заранее отксерокопированы, а также была вручена сумка оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались.

Сотрудниками УКОН МВД по РД мне было объяснено, что указанные деньги нужны условному покупателю ФИО54 для проведения «проверочной закупки» двух граммов наркотического средства – гашиш у неустановленного лица по имени Рашид. Условный покупатель ФИО53 созвонился с гражданином по имени Рашид и договорился о встрече с ним возле кафе «Халял» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После этого он вместе с другим понятым, а также с условным покупателем сели в автомашину «Тойота королла», за государственными регистрационными номерами «№ а другие сотрудники сели в другую автомашину и поехали к кафе «Халял», расположенный по 

<

адрес>. По приезду в указанное место, это было около 18 часов 00 минут, автомашина с условным покупателем остановилась рядом с вышеуказанным кафе, а другая автомашина с сотрудниками остановилась в 15 метрах от нас.

Условный покупатель вышел и автомашины и стоял рядом с кафе «Халял», в их поле зрения. Спустя некоторое время к условному покупателю. Подошел парень одетый в темную спортивную куртку, темные брюки и темную спортивную шапку. Они поздоровались и условный покупатель передал подошедшему парню денежные средства, а тот в свою очередь их пересчитал и ушел у неизвестном направлении. После этого условный покупатель ФИО55. вернулся к нам в автомашину и сообщил, что Рашид позвонит ему, когда у того будет «Гашиш».

После этого все участвующие лица в проведении указанного ОРМ «Проверочная закупка» приехали в здание УКОН МВД по РД в 

<

адрес> и ждали звонка Рашида. Примерно в 20 часов 00 минут к условному покупателю ФИО56 на мобильный телефон позвонил Рашид и сказал, что передать наркотическое средство «Гашиш» в этот день он уже не сможет и перенес его передачу на следующий день, то есть на ДД.ММ.ГГГГ и сообщил, что сам позвонит ему.

На следующий день вечером, то есть ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другим понятым снова пришли в здание УКОН МВД по РД, где в одном из кабинетов в нашем присутствии был произведен досмотр условного покупателя ФИО57., в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого ему была вручена сумка оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались.

Примерно в 20 часов 40 минут к условному покупателю Свидетель №1 на его мобильный телефон позвонил Рашид и сказал, чтобы он подошел к кафе «Халял», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>. подъехав к указанному месту условный покупатель вышел из машины и направился к этому кафе, куда практически сразу же подъехала автомашина ВАЗ-21099 серебристого цвета за государственными регистрационными номерами «

<

адрес> rus», откуда из пассажирской стороны вышел ФИО9 и подошел к условному покупателю и что-то передал ему. После этого они попрощались и разошлись. Условный покупатель вернулся к нам в автомашину, а ФИО9 ушел в неизвестном направлении. В автомашине в их присутствии условный покупатель добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось два кусочка камне образного вида, тёмно-коричневого цвета, которое там же было упаковано и опечатано, о чём расписались все участвующие лица. Он так же выдал сумку с техническими средствами врученную ему ранее. По поводу выданных двух кусочков камне образного вида, тёмно-коричневого цвета условный покупатель пояснил, что он приобрел это вещество у неустановленного лица по имени Рашид за 3000 рублей врученных ему ДД.ММ.ГГГГ для проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л. д. 217-220)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО58 чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в проводимом мероприятии «Проверочная закупка», в качестве понятого, на что он дал согласие и они проехали в отдел наркоконтроля. Затем был приглашен еще один гражданин для участия в данном мероприятии в качестве понятого. В одном из кабинетов в нашем присутствии был произведен досмотр условного покупателя ФИО60 в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого условному покупателю ФИО59 были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, достоинством по 1000 рублей, которые были заранее отксерокопированы, а также была вручена сумка оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались.

Сотрудниками УКОН МВД по РД мне было объяснено, что указанные деньги нужны условному покупателю ФИО61 для проведения «проверочной закупки» двух граммов наркотического средства – гашиш у неустановленного лица по имени Рашид. Условный покупатель ФИО62. созвонился с гражданином по имени Рашид и договорился о встрече с ним возле кафе «Халял» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После этого он вместе с другим понятым, а также с условным покупателем сели в автомашину «Тойота Королла», за государственными регистрационными номерами «В 407 ЕР 95 rus», а другие сотрудники сели в другую автомашину и поехали к кафе «Халял», расположенный по 

<

адрес>. По приезду в указанное место, это было около 18 часов 00 минут, автомашина с условным покупателем остановилась рядом с вышеуказанным кафе, а другая автомашина с сотрудниками остановилась в 15 метрах от нас. Условный покупатель вышел и автомашины и стоял рядом с кафе «Халял», в их поле зрения. Спустя некоторое время к условному покупателю. Подошел парень одетый в темную спортивную куртку, темные брюки и темную спортивную шапку. Они поздоровались и условный покупатель передал подошедшему парню денежные средства, а тот в свою очередь их пересчитал и ушел у неизвестном направлении. После этого условный покупатель ФИО63 вернулся к нам в автомашину и сообщил, что Рашид позвонит ему, когда у того будет «Гашиш». После этого все участвующие лица в проведении указанного ОРМ «Проверочная закупка» приехали в здание УКОН МВД по РД в 

<

адрес> и ждали звонка Рашида. Примерно в 20 часов 00 минут к условному покупателю ФИО64. на мобильный телефон позвонил ФИО9 и сказал, что передать наркотическое средство «Гашиш» в этот день он уже не сможет и перенес его передачу на следующий день, то есть на ДД.ММ.ГГГГ и сообщил, что сам позвонит ему. На следующий день вечером, то есть ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другим понятым снова пришли в здание УКОН МВД по РД, где в одном из кабинетов в нашем присутствии был произведен досмотр условного покупателя Свидетель №1, в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого ему была вручена сумка оборудованная техническими средствами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. Примерно в 20 часов 40 минут к условному покупателю ФИО65 на его мобильный телефон позвонил Рашид и сказал, чтобы он подошел к кафе «Халял», расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>. подъехав к указанному месту условный покупатель вышел из машины и направился к этому кафе, куда практически сразу же подъехала автомашина ВАЗ-21099 серебристого цвета за государственными регистрационными номерами «№ № rus», откуда из пассажирской стороны вышел Рашид и подошел к условному покупателю и что-то передал ему. После этого они попрощались и разошлись. Условный покупатель вернулся к нам в автомашину, а ФИО9 ушел в неизвестном направлении. В автомашине, в их присутствии условный покупатель добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось два кусочка камне образного вида, тёмно-коричневого цвета, которое там же было упаковано и опечатано, о чём расписались все участвующие лица. Он так же выдал сумку с техническими средствами врученную ему ранее. По поводу выданных двух кусочков камне образного вида, тёмно-коричневого цвета условный покупатель пояснил, что он приобрел это вещество у неустановленного лица по имени Рашид за 3000 рублей врученных ему ДД.ММ.ГГГГ для проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л. д. 221-224)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО66 показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в качестве общественного представителя поучаствовать при обследовании домовладения по месту жительства ФИО2 в с. Н. 

<

адрес>. Он на это предложение согласился и проследовал с ними к месту жительства ФИО2 Кроме него для участия в обследовании домовладения ФИО2 был приглашен еще один представитель общественности, имя которого он сейчас не помнит.

По приезду на место, в жилище ФИО4, расположенном в с. Н. 

<

адрес>, начали обследование помещения с его участием и участием еще одного представителя общественности. В ходе обследования помещения спальной комнаты, сзади дивана был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось множество спичек без коробок и хлопчатобумажная ткань красно-белой расцветки.

Кроме того при обследовании помещения в этой же комнате, в шкафу, на верхней полке шкафа обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый бумажный сверток, в которое было завернуто растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы и опечатаны. (т.1 л. д. 145-147)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО67 показания данные ею на предварительном следствии подтвердила полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее в качестве общественного представителя поучаствовать при обследовании домовладения по месту жительства ФИО2 в с. Н. 

<

адрес>. Она на это предложение согласилась и проследовала с ними к месту жительства ФИО2 Кроме ФИО1 для участия в обследовании домовладения ФИО2 был приглашен еще один представитель общественности, имя которого она сейчас не помнит.

По приезду на место, в жилище ФИО2, расположенном в с. Н. 

<

адрес>, начали обследование помещения с участием ее и еще одного представителя общественности. В ходе обследования помещения спальной комнаты, сзади дивана был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось множество спичек без коробок и хлопчатобумажная ткань красно-белой расцветки.

Кроме того при обследовании помещения в этой же комнате, в шкафу, на верхней полке шкафа обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый бумажный сверток, в которое было завернуто растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы и опечатаны. (т.1 л. д. 148-150)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО68 данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на основании постановления суда проводил обследование жилища ФИО2, расположенного по адресу: с. Н. 

<

адрес> с участием двух представителей общественности и Свидетель №11. Свидетель №11, приходится старшим братом ФИО2. В ходе обследования помещения спальной комнаты, сзади дивана был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось множество спичек без коробок и хлопчатобумажная ткань красно-белой расцветки. В этой же комнате, в шкафу, на верхней полке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый бумажный сверток, развернув которое было обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. (т.2 л. д. 78-50)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что он является родным братом обвиняемого, ДД.ММ.ГГГГ он как обычно находился дома в с. Н. 

<

адрес>. Точное время не помнит, но в этот день пришли сотрудники полиции с постановлением суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: с. Н. 

<

адрес>. Они приехали с двумя представителями общественности, при участии которых оформляли обыск. В ходе обыска участие также принимал и он тоже. В ходе обследования помещения спальной комнаты, в которой живет ФИО9 со своей женой, сзади дивана был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось множество спичек без коробок и хлопчатобумажная ткань красно-белой расцветки. В этой же комнате, в шкафу, на верхней полке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый бумажный сверток, развернув которое было обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом.

Кому принадлежит найденное в его комнате вещество зеленого цвета со специфическим запахом ему не известно, также и остальные найденные предметы. Но одно может сказать точно, что кроме ФИО9 самого и его жены в их комнату никто доступа не имеет и не заходит. (т.2 л. д. 75-77)

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО69., чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показала, что она является женой обвиняемого ФИО4, что в гражданском браке с последним она живет с ДД.ММ.ГГГГ, а знакомы до этого были примерно месяц. Познакомились они на сайте знакомств, разговорились и встретились. После встречи Рашид сделал предложение и она немного подумав дала свое согласие. ФИО9 ей сразу понравился своей естественностью, добротой, прямотой и заботливостью.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в послеобеденное время, а более точное время она сейчас не помнит, она как обычно находилась у себя дома, когда к ним по месту жительства пришли сотрудники полиции с постановлением суда о разрешении производства обыска. Обыск проводился в присутствии общественных представителей, с соблюдением всех необходимых требований. Сотрудники полиции в рамках производства обыска обыскивали все комнаты и помещения дома и когда дошла очередь до обыска спальной комнаты, где мы жили, то сзади дивана был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось множество спичек без коробок и хлопчатобумажная ткань красно-белой расцветки. В этой же комнате, в шкафу, на верхней полке был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый бумажный сверток, развернув которое было обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Как выяснилось позже, после производства экспертизы это вещество оказалось марихуаной весом около 12 грамм. Я никогда там за шкафом этот сверток не видела и не думала, что там может быть такое. 

(т.2 л. д. 65-67)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО70., чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим сослуживцем по имени Дмитрий находились рядом с воинской частью, куда вышли в магазин за продуктами. Это было примерно в послеобеденное время, а более точное время сейчас не помнит. К ним подошли молодые люди и представившись сотрудниками полиции попросили поучаствовать в проводимом ими мероприятии, на что они ответили согласием и вместе с ними на автомашине проследовали по автодороге 

<

адрес>, и остановились на 17 километре у автозаправки. По приезду на месте там находились сотрудники ГИБДД МВД по РД. Примерно через минут двадцать после их приезда сотрудниками полиции была остановлена автомашина ВАЗ-2110 белого цвета за гос. номерами № рус. Из данной автомашины с водительской двери вышел гражданин, которого как они позже узнали, зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудниками полиции в их присутствии был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом переднем кармане джинсовых брюк одетых на нём, были обнаружены два спичечных коробка с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом, и с заднего кармана денежные средства в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» белого цвета, карта Сбербанка России. Все обнаруженные предметы были в нашем присутствии упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати для пакетов, о чем расписался ФИО2 и они с ФИО11. Затем сотрудники полиции, в их присутствии, произвели досмотр автомашины ВАЗ-21102 белого цвета за государственными регистрационными знаками №.», которой управлял ФИО2 В ходе досмотра в указанной автомашине под водительским сидением был обнаружен кусок цветной ткани, в которую завернут черный полимерный пакет внутри которого находились спичечные коробки, перетянутые прозрачной липкой лентой в количестве 23 (двадцати трёх) штук внутри которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. Так же была обнаружена пластиковая бутылка из под воды «Горная» емкостью 0,5 л. с прожжённым отверстием у дна бутылки. В бардачке передней панели автомашины была обнаружена пачка из под сигарет «Беломорканал», внутри которой были обнаружены девять папиросок, из которых семь стандартных, а две папиросы забитые кустарным способом смесью табака и веществом зеленого цвета растительного происхождения, а так же водительские права на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и свидетельство о регистрации на автомашину ВАЗ-21102 ярко-белого цвета за регистрационным знакам №. Все обнаруженные предметы были в их присутствии упакованы в различные полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати ОВД о чем расписались они и другие участвующие лица. Затем вместе со всеми они направились в Буйнакский отдел наркоконтроля, где по приезду, в одном из кабинетов в их присутствии у ФИО2, были взяты смывы с полости рта, пальцев рук и срезы ногтей с пальцев рук, а так же были взяты срезы карманов брюк одетых на нём, которые так же были упакованы в отдельные полимерные пакетики и опечатаны оттиском печати, о чем они и другие участвующие лица расписались. ( т.1 л. д. 119-121)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО25, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим сослуживцем по имени ФИО10 находились рядом с воинской частью, куда вышли в магазин за продуктами. Это было примерно в послеобеденное время, а более точное время он сейчас не помнит. К ним подошли молодые люди и представившись сотрудниками полиции попросили поучаствовать в проводимом ими мероприятии, на что они ответили согласием и вместе с ними на автомашине проследовали по автодороге Махачкала - В. Гуниб, и остановились на 17 километре у автозаправки. По приезду на месте там находились сотрудники ГИБДД МВД по РД. Примерно через минут двадцать после их приезда сотрудниками полиции была остановлена автомашина ВАЗ-2110 белого цвета за гос. номерами № рус. Из данной автомашины с водительской двери вышел гражданин, которого как они позже узнали, зовут ФИО3 1982 г.

<

адрес> полиции в их присутствии был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом переднем кармане джинсовых брюк одетых на нём, были обнаружены два спичечных коробка с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом, и с заднего кармана денежные средства в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей, мобильный телефон марки «Самсунг» белого цвета, карта Сбербанка России. Все обнаруженные предметы были в их присутствии упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати для пакетов, о чем расписался ФИО2 и они с ФИО11. Затем сотрудники полиции, в их присутствии, произвели досмотр автомашины ВАЗ-21102 белого цвета за государственными регистрационными знаками «№.», которой управлял ФИО2 В ходе досмотра в указанной автомашине под водительским сидением был обнаружен кусок цветной ткани, в которую завернут черный полимерный пакет внутри которого находились спичечные коробки, перетянутые прозрачной липкой лентой в количестве 23 (двадцати трёх) штук внутри которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. Так же была обнаружена пластиковая бутылка из под воды «Горная» емкостью 0,5 л. с прожжённым отверстием у дна бутылки. В бардачке передней панели автомашины была обнаружена пачка из под сигарет «Беломорканал», внутри которой были обнаружены девять папиросок, из которых семь стандартных, а две папиросы забитые кустарным способом смесью табака и вещества зеленого цвета растительного происхождения, а так же водительские права на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и свидетельство о регистрации на автомашину ВАЗ-21102 ярко-белого цвета за регистрационным знакам №. Все обнаруженные предметы были в их присутствии упакованы в различные полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати ОВД о чем расписались они и другие участвующие лица. Затем вместе со всеми они направились в Буйнакский отдел наркоконтроля, где по приезду, в одном из кабинетов в их присутствии у ФИО2, были взяты смывы с полости рта, пальцев рук и срезы ногтей с пальцев рук, а так же были взяты срезы карманов брюк одетых на нём, которые так же были упакованы в отдельные полимерные пакетики и опечатаны оттиском печати, о чем они и другие участвующие лица расписались. ( т.1 л. д. 122-124)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №13, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела показал, что примерно в середине мая 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 преступной деятельностью заниматься не прекратил, а более того планирует выехать в 

<

адрес> с целью сбыта наркотического средства марихуана, в неустановленном количестве, которое у него будет храниться в автомашине. В указанный по информации день ДД.ММ.ГГГГ в промежутке между 16 ч 40 мин по 17 ч. 00 мин я вышел к АЗС, расположенной на 17-ом км автодороги 

<

адрес> откуда стал вести наблюдение. Примерно в 16 часов 55 минут нами была остановлена автомашина ВАЗ-2110 за государственными регистрационными знаками №», под управлением ФИО2, при личном досмотре которого обнаружено и изъято в левом наружном кармане джинсовых брюк 2 (два) спичечных коробка наполненных веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которое как выяснилось после получения справки специалиста оказалось наркотическим веществом марихуаной. В ходе обследования автомашины ВАЗ-21102 за г/н № белого цвета, обнаружен и изъят под водительским сиденьем сверток из цветной ткани, со спичечными коробками в количестве 23 штук с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, полимерная пластиковая емкость из под горной воды с отверстием на дне, в бардачке пачка сигарет «Беломорканал» с 9 папиросами, из которых 7 стандартные, 2 забитые кустарным способом смесью табака и с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. После получения справки специалиста было установлено, что вещество растительного происхождения со специфическим запахом обнаруженное в автомашине оказалось наркотическим веществом марихуаной, вес сейчас точный не помнит. (т.2 л. д. 149-151)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО72. показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что в середине мая 2018 года, более точную дату не помнит, он вместе с коллегой Свидетель №12 несли службу на 16-ом км автодороги 

<

адрес>», точнее стояли у заброшенной автозаправочной станции и работали. К ним подъехали примерно в послеобеденное время сотрудники 2-го отдела УКОН МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) ФИО71., которые представились и попросили оказать содействие, чтобы остановить автомашину ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками № которой по их информации должен был управлять ФИО4. Также с сотрудниками УКОН были и двое представителей общественности, которые должны были принять участие в случае необходимости в оформлении необходимых протоколов.

Спустя немного времени они увидели машину подходящую по описанию с указанными государственными регистрационными номерами и остановили ее. За рулем автомашины сидел ФИО3, при личном досмотре которого обнаружено и изъято в левом наружном кармане джинсовых брюк 2 (два) спичечных коробка наполненных веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

В ходе обследования автомашины ВАЗ-21102 за г/н № белого цвета, обнаружен и изъят под водительским сиденьем сверток из цветной ткани, со спичечными коробками в количестве 23 штук с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, полимерная пластиковая емкость из под горной воды с отверстием на дне, в бардачке пачка сигарет «Беломорканал» с папиросами, из которых 2 забитые кустарным способом смесью табака и с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. (т.2 л. д. 146-148)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО74 показания данные им на предварительном следствии подтвердил полностью указанные показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании из которых следует, что В середине мая 2018 года, более точную дату не помнит, он вместе с коллегой ФИО73 несли службу на 16-ом км автодороги «

<

адрес> точнее стояли у заброшенной автозаправочной станции и работали. К нам подъехали примерно в послеобеденное время сотрудники 2-го отдела УКОН МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) Свидетель №8 и Свидетель №13, которые представились и попросили оказать содействие, чтобы остановить автомашину ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками №», которой по их информации должен был управлять ФИО4. Также с сотрудниками УКОН были и двое представителей общественности, которые должны были принять участие в случае необходимости в оформлении необходимых протоколов.

Спустя немного времени они увидели машину подходящую по описанию с указанными государственными регистрационными номерами и остановили ее. За рулем автомашины сидел ФИО4, при личном досмотре которого обнаружено и изъято в левом наружном кармане джинсовых брюк 2 (два) спичечных коробка наполненных веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

В ходе обследования автомашины ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками «№», обнаружен и изъят под водительским сиденьем сверток из цветной ткани, со спичечными коробками в количестве 23 штук с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, полимерная пластиковая емкость из под горной воды с отверстием на дне, в бардачке пачка сигарет «Беломорканал» с папиросами, из которых 2 забитые кустарным способом смесью табака и с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. ( т.2 л. д. 119-121)

Исследовав материалы дела, выслушав показания свидетелей и подсудимого, суд находит вину ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства и покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, полностью установленной. 

Это подтверждается совокупностью следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- Заключением судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сделан вывод о том, что представленное на исследование вещество в виде двух кусочков темно-коричневого цвета, содержимое бумажного свертка, добровольно выданное условным покупателем ФИО75. является наркотическим средством ГАШИШ, общая масса которого составляет 0,80 грамм; (т.1 л. д. 212-216)

- Протоколом добровольной выдачи, из которого видно, что условный покупатель ФИО76. добровольно выдал два кусочка вещества темно-коричневого цвета, которые приобрел у ФИО4, которое согласно заключения судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством ГАШИШ, общая масса которого составляет 0,80 грамм. ( т.1 л. д. 196-198)

- Постановлением о представлении результатов следователю, из которого видно, что в СУ МВД по РД направляется результат ОРМ «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого парень по имени Рашид сбыл условному покупателю ФИО77 за 3000 рублей бумажный сверток с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключения судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством ГАШИШ, общая масса которого составляет 0,80 грамм. (т.1 л. д. 182-183)

- Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что рассекречены результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого парень по имени Рашид сбыл условному покупателю ФИО78 за 3000 рублей бумажный сверток с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключения судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «Гашиш», общая масса которого составляет 0,80 грамм. (т.1 л. д. 184-185)

- Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, которым решено произвести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства гашиш у гражданина по имени Рашид на сумму 3000 рублей. (т.1 л. д. 187-188)

- Актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, которым подробно расписано проведение ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого парень по имени Рашид сбыл условному покупателю ФИО79. за 3000 рублей бумажный сверток с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключения судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством ГАШИШ, общая масса которого составляет 0,80 грамм. (т.1 л. д. 189-191)

- Протоколом личного досмотра условного покупателя и осмотра передачи денежных средств, которым установлено, что на момент осмотра у условного покупателя ФИО80 ничего запрещенного при себе не имелось, а также отражен факт передачи ему денежных средств в размере 3000 рублей. (т.1 л. д. 195)

- Заключением судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сделан вывод о том, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, содержимое черного пакета, обнаруженного в ходе обследования домовладения ФИО4 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), масса которого в высушенном виде составила -12,50 грамм. (т.2 л. д. 57-64)

- Заключением судебного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сделан вывод о том, что:

- представленное на исследование вещество – содержимое 23-х спичечных коробков, обнаруженных в ходе обследования автомашины ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками «В 268 ТО 05 rus», является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 54,20 грамм;

- представленное на исследование вещество – содержимое 2-х спичечных коробков, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 3,10 грамм;

- представленное на исследование вещество – содержимое двух начиненных папирос, обнаруженное в ходе обследования автомашины ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками «В 268 ТО 05 rus», является наркотическим средством КАННАБИС (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 0,50 грамм;

- на представленных тампонах со смывами с пальцев рук ФИО4 выявлены следы основных каннабиноидов растения конопля, в том числе наркотически активный ТГК (тетрогидроканнабинол). (т.2 л. д. 57-64)

- Протоколом обследования транспортных средств, из которого видно, что в ходе обследования транспортного средства ФИО4 обнаружено и изъято 23 спичечных коробка с содержимым растительного происхождения со специфическим запахом, обнаружена пачка папирос «Беломорканал», внутри которой обнаружены 9 папирос, две из которых начинены кустарным способом смесью табака с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, также обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литров с прожжённой дырочкой у основания, которые опечатан оттиском печати № 89 ОМВД России по Буйнакскому району. (т.1 л. д. 76-79)

- Протоколом изъятия, из которого видно, что у ФИО4 в ходе личного досмотра в левом наружном кармане джинсовых штанов обнаружено два спичечных коробка с содержимым веществом растительного происхождения со специфическим запахом. (т.1 л. д. 72-75) 

- Протоколом осмотра автомашины ВАЗ-2110 белого цвета за государственными регистрационными знаками «В 268 ТО 05 rus», в которой в ходе обследования было обнаружено и изъято 23 спичечных коробка с содержимым растительного происхождения со специфическим запахом, обнаружена пачка папирос «Беломорканал», внутри которой обнаружены 9 папирос, две из которых начинены кустарным способом смесью табака с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, также обнаружена пластиковая бутылка емкостью 0,5 литров с прожжённой дырочкой у основания. Осмотренная автомашина признана вещественным доказательством, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л. д. 125-127)

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 002713, в котором сделан вывод о том, что при общем исследовании мочи обнаружен каннабиноид, а также установлено состояние опьянения. (т.2 л. д. 97) 

- Актом обследования помещений, из которого видно, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в домовладении ФИО4 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который опечатан оттиском печати № 89 ОМВД России по Буйнакскому району. (т.1 л. д. 7-9)

Совокупность исследованных в суде доказательств, признанных судом относимыми и допустимыми, свидетельствует об их достаточности для признания ФИО4 виновным в совершении преступлений, изложенных в описательной части настоящего приговора и квалифицирует эти действия по ч. 1 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства и покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и приходит к выводу о постановлении обвинительного приговора.

Суд при назначении наказания принимает во внимание положения ст. 6 УК РФ, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 43, 60-63 УК РФ учитывает характер содеянного, степень его общественной опасности, мотив и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжкому и к особо тяжкому преступлению с умышленной формой вины.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО4 вину свою в инкриминируемых ему престулениях признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, по месту жительства главой админситрации с. 

<

адрес> характеризуется положительно, УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, женат, временно не работает, невоеннообязанный, ранее судим, ДД.ММ.ГГГГ году 

<

адрес> городским судом по ч. 1 ст. 111 и ч. 2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет. 

Согласно справки начальника филиала «Туберкулезная больница» ФКУЗ МСЧ – 

<

адрес>, ФИО4 страдает: «Фиброзно – кавернозной (поли кавернозным) туберкулезом верхней доли правого лёгкого. Кум отр. ГДН -1. РХТ -4 тест. ШЛУ. Осложнение основного диагноза, - Легочно – сердечной недостаточностью - 1 ст. С сопутствующим диагнозом – ХОБЛ – 1 ст. 2 ф. кл, 2 группа риска. Органическим расстройством личности. Хроническим гепатитом «С», с осложнённым циррозом печени. Асцитом. 

Указанный диагноз ФИО4 входит перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.02. 2004 № 54 (ред. от 03.02.2020) «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью» 

Признание ФИО4 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительная характеристика главы администрации с. Кафыркумух Буйнакского района, наличие на иждивении супруги, состояние здоровья подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого при назначении наказания. 

Суд в качесвте отягчающего наказание обстоятельства на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает совершение им преступлений при рецидиве. 

Судом установлено также, что ФИО4 по месту жительства УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, официально не трудоустроен.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, степень общественной опасности преступлений и личности, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказение по ч. 1 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ, в виде реального лишения свободы, поскольку назначение иных видов наказаний не обеспечит востановление социальной справедливости, неотвратимости наказания и не обеспечит воспитательного воздействия на личность.

При этом, оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы в соответствии со ст. ст. 46 и 53 УК РФ, суд не усматривает. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств ( признание вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика главы с

<

адрес>, наличие на иждивении супруги, состояние здоровья подсудимого, наличие у него тяжких заболеваний), с учетом фактических обстоятельств дела, суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначить подсудимому ФИО4 наказание по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, 

С учетом общественной опасности и тяжести преступлений суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поэтому оснований для применения положений ст.73 УК РФ не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений не установил.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым определить подсудимому режим отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Судебные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа и ограничения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) и 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а», ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей, начиная с 20 мая 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- компакт диск CD - R с видеозаписью приобретения ФИО81. наркотического средства «гашиш» у ФИО4, флэш карта с видеозаписью проверки показаний на месте ФИО4 – хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), вес которого составил 12,5 грамм, наркотическое средством КАННАБИС (марихуана), общий вес которого составил 52,20 грамм, содержащийся в 23-х спичечных коробках, наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), общий вес которого составил 3,10 грамм, содержащийся в 2-х спичечных коробках, наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), вес которого составил 0,50 грамм, которое содержалось в папиросах «Беломорканал» кустарным способом смешанные с табаком, пачку папирос «Беломорканал» с содержимым внутри папиросами в количестве 6 штук и 3 штуки папиросы без содержимого табака, в которых был кустарным способом табак смешан с марихуаной, ватный тампон со смывами с рук и срезы с ногтей ФИО4, два куска ткани черного цвета с элементами красного цвета (срезы ткани с карманов) одежды ФИО4, пластиковая бутылка из под воды «Горная» емкостью 0,5 л. у основания которой имеется дырка выжженная диаметром 1,5 см, обнаруженная при обследования автомашины ВАЗ-217010 белого цвета, за государственными регистрационными знаками «В 268 ТО 05 rus», спички, неупакованные в спичечные коробки, которые были обнаружены в жилище ФИО4 при обыске, которые упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, вещество темно-коричневого цвета в виде двух кусочков кубической формы общим весом 0,80 грамм, опечатанное оттиском печати № № ОМВД России по г. 

<

адрес> с учетом израсходованного каждого наркотического вещества на исследование по 0,1 грамм и на экспертизу по 0,1 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или представления через 

<

адрес>

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий 

Отпечатано в совещательной комнате